

AO

ILUSTRÍSSIMO SENHOR TIAGO VIDAL DE CAMPOS, COORDENADOR DE LICITAÇÕES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA.

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158123-90015/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23223.000104/2024-81

M. PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n. **06.096.502/0001-44**, com sede na Rua Democrata, SN, Lote 24, Quadra 41, Jardim Petrolar, Alagoinhas/BA – CEP 48.031-080, vem apresentar

CONTRARRAZÕES AO RECURSO ADMINISTRATIVO

interposto por **M.S.A SERVIÇOS, COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA**, o que faz pelas razões que passa a expor.

DA TEMPESTIVIDADE

Preliminarmente é importante salientar que conforme a garantia legal do contraditório e ampla defesa, em face do recurso apresentado pela empresa **M.S.A SERVIÇOS, COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA** no que diz respeito a vossa empresa, viemos por meio deste instrumento apresentar/interpor CONTRARRAZÕES.

O direito ao contraditório/ampla defesa é uma garantia legal prevista e expressa.

Dito isso, pode-se verificar tal previsão na Constituição Federal/88:

Art. 5º Todos são iguais perante a lei, sem distinção de qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes no País a inviolabilidade do direito à vida, à liberdade, à igualdade, à segurança e à propriedade, nos termos seguintes: LV - aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes;

Conforme exposto, pode-se afirmar que são princípios fundamentais e basilares do processo licitatório. Sendo assim, a sua garantia é suma importância para o efeito tramite legal. A sua infringência, portanto, não merece atenção.

DOS FATOS

Por intermédio de sua Comissão Permanente de Licitações, o **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS – REITORIA**, promove licitação sob a modalidade de “Pregão Eletrônico”, do tipo “Menor Preço Global”, objetivando a Contratação de serviços de apoio administrativo, copeiragem, vigia, limpeza, conservação e manutenção predial, para atendimento das necessidades da Reitoria do IF Sudeste MG, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.

Assim, interessada em participar do certame, a empresa **M. PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, (CANON EMPREENDIMENTOS)**, CNPJ nº. **06.096.502/0001-44**, adquiriu o Edital e participou da sessão de abertura do certame.

Outrossim, após a abertura da disputa de preços, foi julgada como vencedora a proposta apresentada pela nossa empresa “**M. PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**”.

DO PEDIDO CONTRA À HABILITAÇÃO DESTA EMPRESA

Pelo princípio do vínculo ao instrumento convocatório, a Comissão





Julgadora não pode criar novos critérios de julgamento sem observância ao disposto no edital.

No presente caso, esta empresa atendeu perfeitamente as regras entabuladas no instrumento convocatório ao apresentar documentação regular e completa, vejamos.

QUESTIONAMENTO A

No que diz respeito ao SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO (SAT) O Seguro de Acidente de Trabalho (SAT) é uma contribuição paga pelas empresas para ajudar a cobrir as despesas da Previdência Social com benefícios decorrentes de acidentes do trabalho e doenças ocupacionais. Tendo em vista que atividade do (CNAE) da empresa corresponde a 3% essa alíquota deve incidir sobre o (FAP) que corresponde a 0,5 em concordância com valor estabelecido pelo **MINISTÉRIO DA FAZENDA e DECLARAÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS DA EMPRESA (em anexo)** firma o compromisso da empresa em seguir as regras para esse questionamento.

QUESTIONAMENTO B

A respeito do tipo tributário da empresa, estamos enquadrados no lucro presumido, no qual as alíquotas previstas para modalidade são respectivamente **PIS 0,65% e CONFIS 3%** conforme documento **em anexo**, dá veracidade aos valores aplicados a proposta de preço.

QUESTIONAMENTO C

Sobre o LDI e lucro, o entendimento do acórdão diz: não há vedação legal à atuação, por parte de empresas contratadas pela Administração Pública Federal, sem margem de lucro ou com margem de lucro mínima, pois tal fato depende da estratégia comercial da empresa e não conduz, necessariamente, à inexecução da proposta (Acórdão 325/2007-TCU-Plenário).

Também cita: 18. De se destacar, ainda, que não há norma que fixe ou limite o percentual de lucro das empresas. Com isso, infiro que atuar sem margem





de lucro ou com margem mínima não encontra vedação legal, depende da estratégia comercial da empresa e não conduz, necessariamente, à inexecução da proposta.”

Sobre os itens como lucro, taxas ADM a empresa usou alíquotas estratégicas para concorrência de mercado, não podendo ser responsabilizada ou apontada como valores inexequíveis, tendo em vista a total responsabilidade da empresa com as alíquotas usadas.

A respeito do custo com profissional ausente, dentro da planilha, nas observações contidas no Submódulo **4.1 Ausências Legais** item B foi aplicado um percentual dentro da previsão de faltas, tendo em vista que a empresa contabiliza todos os eventos de faltas, e alíquota aplicada é proveniente de atrasos e não faltas contabilizadas em um dia de trabalho, por este motivo é aplicada fórmula a seguir: $0,18$ (estatística interna de atrasos) / 360 (Dias no ano) = $0,05\%$ (valor aplicado) para esse item da planilha.

QUESTIONAMENTO D

Relógio de ponto

Os valores cotados como custos com relógio de ponto são para fins demonstrativos, estão dentro da realidade dos valores de mercado. E dispomos do equipamento em questão, equipamento está novo, funcional e pronto para uso. Tendo em vista o número alto de contratos com a mesma atividade, a empresa já dispõe do Relógio de ponto e sistema (**em anexo segue nota do relógio**). Tendo em vista o questionamento da empresa ser improcedente.





EPI's

O Módulo 5, Insumos diversos, no **Item D**, EPI'S e materiais de uso individual, o custo com EPI 's foi inserido, previstos na função de Limpeza e Manutenção predial, sob o questionamento feiro no recurso, diferente do que foi dito, os valores dos custos foram inseridos no custo do profissional de limpeza, não ficando de fora dos custos operacionais do contrato. Para ficar de maneira mais clara, abaixo está exposto os cálculos usados para distribuir os custos, levando em consideração que os EPI's irão contemplar os profissionais com as respectivas funções "Manutenção predial" e "Limpeza" com os respectivos quantitativos 1 profissional de manutenção e 4 de limpeza, totalizando 5 profissionais. Dito isso abaixo fórmula usada divide o custo com total por 12 meses e por sua vez por 5 profissionais. Segue abaixo a fórmula usada:

Valor total: R\$ 500 / 12 meses = R\$ 41,67 (custo anual)

Valor total: R\$ 41,67 / 5 (colaboradores)

1 Serventes de limpeza e Oficial de Manutenção Predial						
2 ITEM	DESCRITIVO	UND	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	
3 1	Luva descartável de látex, ambidestras, levemente pulverizada com pó bio-absorvível.	UND	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00	
4 2	Luva de látex forrada com palma antiderrapante	UND	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00	
5 3	Luva de látex cano longo	UND	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00	
6 4	Máscara Descartável para pó.	UND	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00	
7 5	Óculos de Proteção. Incolor	UND	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00	
8 6	Luva Nitrílica, na cor verde, punho longo 45cm	UND	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00	
9	VALOR TOTAL				R\$ 500,00	
10	TOTAL DIVIDIDO POR 12 MESES				R\$ 41,67	
11	TOTAL DIVIDIDO POR 5 FUNCIONÁRIOS				R\$ 8,33	

119 Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente			
120 Quadro resumo			Valor
122 4.1	Ausências legais		4,09
123 4.2	Intrajornada		0,00
124 A	Incidência do Submódulo 2.2	35,30%	1,44
125	Total do custo de reposição do profissional ausente:		5,54
126			
127 Módulo 5			
128 Insumos diversos			Valor
129 A	Uniformes		54,40
130 B	Materiais		123,33
131 C	Equipamentos		0,86
132 D	EPIs e materiais de uso individual		8,33
133	Total dos insumos diversos:		186,92
134			
135 Módulo 6			
136 Custos indiretos, tributos e lucro		%	Valor
137 A	Custos indiretos	0,10%	3,46
138 B	Lucro	0,46%	15,94
139 C.1	Tributos Federais (PIS)	0,65%	24,78
140 C.2	Tributos Federais (COFINS)	3,00%	114,35
141 C.3	Tributos Estaduais	0,00%	0,00
142 C.4	Tributos Municipais	5,00%	190,59
143 C	Tributos - Total	8,65%	329,72
144	Total dos custos indiretos, tributos e lucro:		349,12
145			





Os valores acima demonstram o total comprometimento da empresa com os custos inseridos na planilha de custos e preços. Caso a empresa cotasse esse valor em outro posto, estaria inserindo um valor dobrado para o tal item acima. Além disso, a empresa tem um estoque desses EPI'S e alta rotatividade nesse tipo de compra (**notas em anexo**), tornando os custos dentro do previsto e com valor atual de mercado com pronta entrega aos contratos.

MATERIAL SERVENTE DE LIMPEZA

Diante do disposto no item 5.12 do TERMO DE REFERÊNCIA 28/2024 “A CONTRATADA É ENCARREGADA DE DIMENSIONAR OS MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, SE RESPONSABILIZANDO PELO DIMENSIONAMENTO EQUIVOCADO E PELOS CUSTOS DOS QUANTITATIVOS ESTIMADOS NESTA PREVISÃO.”

Tendo em vista o que diz o TERMO DE REFERÊNCIA, levamos em consideração o texto acima, a empresa se reserva o direito de dividir os custos com material e insumos de limpeza levando em consideração os estoques internos feito pelo setor de compras e distribuição, que informa grande quantitativo dos insumos cotados e solicitados por esse processo administrativo, demonstrando que empresa é detentora dos materiais cotados, antes mesmo da conclusão do pregão eletrônico 90015/2024 (**NFe em anexo**). Tendo em vista o que o TERMO DE REFERÊNCIA, diz no item 5.11.1.1 Os materiais devem estar sempre à disposição dos funcionários em quantidades suficientes e adequada para a execução dos serviços, em face do que foi descrito no termo, a empresa **M. PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS**, demonstra que existe total exequibilidade do contrato e mostra um equívoco no recurso feito pela concorrente.

Ou seja, tal documentos é perfeitamente hábil para comprovar a qualificação exigida pelo edital, de forma que atende os objetivos traçados pela Administração Pública.

Portanto, manutenção da habilitação desta empresa recorrida se trata de clara observância à Legalidade.

DA SUPREMACIA DO INTERESSE PÚBLICO - RAZOABILIDADE NAS REGRAS



DO EDITAL - EXCESSO DE FORMALISMO

A finalidade da licitação, como referido é a de viabilizar a escolha da proposta mais vantajosa, o que deve ser ponderado em contraponto ao rigorismo exacerbado e preciosismos no julgamento.

DOS OBJETIVOS DA LICITAÇÃO PÚBLICA

A Licitação pública tem como finalidade atender um **INTERESSE PÚBLICO**, de forma que seus critérios devem ser observados por todos os participantes em estado de **IGUALDADE**, para que seja possível a obtenção da **PROPOSTA MAIS VANTAJOSA**.

Já no teor da Nova Lei de licitações, a redação é clara:

Art. 11. O processo licitatório tem por objetivos:

I - assegurar a seleção da proposta apta a gerar o **resultado de contratação mais vantajoso para a Administração Pública**, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto;

II - assegurar **tratamento isonômico** entre os licitantes, bem como a justa competição;

Portanto, ao deixar de aplicar os dispositivos editalícios em isonomia entre os competidores há grave afronta a tais princípios, além de ferir o próprio **PRINCÍPIO DA FINALIDADE**.

DO VÍNCULO AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO

O princípio do vínculo ao instrumento convocatório materializa o princípio da legalidade no processo licitatório.



A [Nova Lei de Licitações, Lei 14.133/21](#), prevê expressamente o vínculo ao instrumento convocatório como princípio básico:

[Art. 5º](#) Na aplicação desta Lei, serão observados os princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência, do interesse público, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparência, da eficácia, da segregação de funções, da motivação, **da vinculação ao edital, do julgamento objetivo, da segurança jurídica**, da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do desenvolvimento nacional sustentável, assim como as disposições do [Decreto-Lei nº 4.657, de 4 de setembro de 1942 \(Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro\)](#).

A observância ao edital efetiva o princípio inscrito dentre os demais princípios que regem a Administração Pública, disposto no caput do [artigo 37 da Carta Magna](#):

[Art. 37.](#) *A administração pública direta e indireta de qualquer do Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de **legalidade**, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência (...).*

O princípio da legalidade é a base de todos os demais princípios, uma vez que instrui, limita e vincula as atividades administrativas, conforme refere Hely Lopes Meirelles:

"A legalidade, como princípio de administração ([CF, art.37, caput](#)), significa que o administrador público está, em toda a sua atividade funcional, sujeito aos mandamentos da lei e às exigências do bem comum, e deles não se pode afastar ou desviar, sob pena de praticar ato inválido e expor-se a responsabilidade disciplinar, civil e criminal, conforme o caso.

A eficácia de toda atividade administrativa está condicionada ao atendimento da Lei e do Direito. É o que diz o [inc. I](#) do [parágrafo único](#) do [art. 2º](#) da [lei9.784/99](#). Com isso, fica evidente que, além da atuação conforme à lei, a legalidade significa, igualmente, a observância dos princípios administrativos.

Na Administração Pública não há liberdade nem vontade pessoal. Enquanto na administração particular é lícito fazer tudo que a lei não proíbe, na Administração Pública só é permitido fazer o que a lei autoriza. A lei para o particular significa 'poder fazer assim'; para o administrador público significa 'deve fazer assim'."(in Direito Administrativo Brasileiro, Editora Malheiros, 27ª ed., p. 86),

No mesmo sentido, leciona Diógenes Gasparini:

"O Princípio da legalidade significa estar a Administração Pública, em toda sua atividade, presa aos mandamentos da lei, deles não se podendo afastar, sob pena de invalidade do ato e responsabilidade do seu autor. Qualquer ação estatal sem o correspondente calço legal ou que exceda o âmbito demarcado pela lei, é injurídica e expõe à anulação. Seu campo de ação, como se vê, é bem menor que o do particular. De fato, este pode fazer tudo que a lei permite e tudo o que a lei não proíbe; aquela só pode fazer o que a lei autoriza e, ainda assim, quando e como autoriza. Vale dizer, se a lei nada dispuser, não pode a Administração Pública agir, salvo em situação excepcional (grande perturbação da ordem, guerra)" (in GASPARINI, Diógenes, Direito Administrativo, Ed. Saraiva, SP, 1989, p.06)

Portanto, uma vez demonstrado o descumprimento ao devido processo legal e ao princípio da legalidade, tem-se por inequívoca a nulidade do ato administrativo.

DOS PEDIDOS

1. Seja recebida, processada e julgada à presente **CONTRARRAZÕES** aqui apresentadas, face a sua tempestividade, para no mérito manter a decisão de classificação da empresa **M. PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, como vencedora do presente pregão, tendo em vida ter a mesma apresentado toda a documentação exigida no edital em comento, e, por consequência, negar provimento ao Recurso interposto pela empresa **M.S.A SERVIÇOS, COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA**;



2. Caso exista quaisquer dúvidas acerca da documentação apresentada por esta empresa Recorrida que sejam os presentes autos baixados em diligência, visando a complementação deste processo, conforme preconizado pelo Tribunal de Contas da União no Acórdão nº. 1.211/2021-Plenário, oportunidade em que restará claramente demonstrado, além da documentação já apresentada, que esta empresa recorrida está apta a atender ao objeto em sua totalidade.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Alagoínhas/BA, 11 de abril de 2024.

06.096.502/0001-44
M. PINHEIRO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA
AV. DEMOCRATAS, S/Nº, LT 24 Qd29
JARDIM PETROLAR - CEP: 48.005-444
ALAGOINHAS-BA

M. PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 06.096.502/0001-44

ALLISSON MATEUS SANTOS PINHEIRO

SÓCIO-ADMINISTRADOR

CPF (MF) nº 011.966.375-98

RG nº 9727599-99 – SSP/BA

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR



WS NETO SOLUCOES E COMERCIO LTDA

Rua Travessa Castro Alves, SN
Centro - 48130-000
Aramari - BA Fone/Fax: 71991273318

DANFE
Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA

1

Nº. 000.000.148
Série 001
Folha 1/1



CHAVE DE ACESSO

2924 0325 3861 2100 0144 5500 1000 0001 4814 7233 4025

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

129241152667654 - 13/03/2024 11:52:59

NATUREZA DA OPERAÇÃO

Venda de mercadoria

INSCRIÇÃO ESTADUAL

134494951

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPJ

25.386.121/0001-44

DESTINATÁRIO / REMETENTE

NOME / RAZÃO SOCIAL

M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

CNPJ / CPF

06.096.502/0001-44

DATA DA EMISSÃO

13/03/2024

ENDEREÇO

AV DEMOCRATAS, SN - LOTE 24 QUADRA25

BAIRRO / DISTRITO

JARDIM PETROLAR

CEP

48005-444

DATA DA SAÍDA/ENTRADA

13/03/2024

MUNICÍPIO

Alagoinhas

UF

BA

FONE / FAX

7534222119

INSCRIÇÃO ESTADUAL

HORA DA SAÍDA/ENTRADA

11:38:00

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLC. ICMS S.T.	VALOR DO ICMS SUBST.	VALOR IMP. IMPORTAÇÃO	VALOR DO PIS	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.611,45
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS	VALOR TOTAL DO IPI	VALOR DA COFINS	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.611,45

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME / RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA CIF	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ / CPF
ENDEREÇO	MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	CSOSN	CFOP	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	B.CÁLC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IPI
2047294491600	AGUA SANITARIA 12X1000ML	38089419	0102	5102	CX	50,00	15,00	750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2064210811205	ALCOOL 92 IL CX C/ 12UND	22071090	0102	5102	CX	5,00	60,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2067624430406	ALCOOL LIQUIDO 70% 12X1L	22072019	0102	5102	CX	15,00	68,00	1.020,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2092235727003	DESINFETANTE P/ USO GERAL 500ML CX C/ 24UND	38089419	0102	5102	CX	18,00	35,00	630,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2015975709603	DESINFETANTE 5L	73231000	0102	5102	UN	38,00	6,50	247,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2000462096960	DETERGENTE 1L	34029031	0102	5102	UN	5,00	2,20	11,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2080207255203	DETERGENTE LAVA LOUCA 24X500ML	34029039	0102	5102	CX	25,00	26,00	650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2041561462706	ESPONJA DUPLA FACE	68053090	0102	5102	PT	15,00	8,35	125,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2062150338707	ESPONJA LA DE ACO FARDO C/ 14 PCT. C/ 8 UNID.	73231000	0102	5102	PT	19,00	22,00	418,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2030380160009	FLANELA 100% ALGODAO	63071000	0102	5102	UN	150,00	1,00	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2029725600201	RODO DE LIMPEZA 50CM	96039000	0102	5102	UN	36,00	7,50	270,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2041192772007	RODO PISO 40CM	96039000	0102	5102	UN	24,00	7,00	168,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2091133113604	LIMPA VIDRO 500ML	34029039	0102	5102	UN	48,00	2,90	139,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2019027613603	PA DE LIXO, CABO EM MADEIRA C/ MINIMO DE 60 CM	39249000	0102	5102	UN	32,00	3,50	112,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2081825010601	PANO DE CHAO 100% ALGODAO 70X50CM	63071000	0102	5102	UN	380,00	2,00	760,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2055807977305	PAPEL HIG FOLHA DUPLA 16X4	48181000	0102	5102	PT	65,00	58,50	3.802,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2016003394303	PAPEL TOALHA BOBINA 08X100M	48182000	0102	5102	PT	15,00	35,00	525,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2071769310004	PAPEL INTERFOLHADO 1.000 FLS	48182000	0102	5102	PT	500,00	7,50	3.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2016060803756	SACO DE LIXO 100L C/ 100 UN	39232910	0102	5102	PT	50,00	22,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2015316387002	SACO DE LIXO 200LPRETO C/ 100UND	39232910	0102	5102	PT	40,00	31,00	1.240,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2002804990202	VASSOURA DE PALHA	96031000	0102	5102	UN	12,00	4,00	48,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2090163894408	VASSOURA DE PIACAVAL	96031000	0102	5102	UN	36,00	5,50	198,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2007757880686	REFIL 250ML P/ DISPENSER AUTOMATICO	33074900	0102	5102	UN	20,00	29,00	580,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2060783294001	PINHO GEL MULTIUSO LIMPEZA GERAL	38089419	0102	5102	UN	10,00	6,00	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2040757959402	BALDE PLASTICO 20 LITROS	39249000	0102	5102	UN	35,00	7,50	262,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2049907448247	AROMATIZADOR DE AR P/ AMBIENTES C/ 300 ML	33074900	0102	5102	UN	36,00	7,50	270,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2019557548406	GUARDANAPO DE PAPEL 24X24	48183000	0102	5102	UN	25,00	1,00	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

A EMPRESA E OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. DADOS P/ PAGAMENTO: BANCO CORA, ID BANCO: 403, AGENCIA 0001, CONTA CORRENTE 3116872-9. Valor Aprox dos Tributos: R\$ 4.019,16

RESERVADO AO FISCO



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

NOTA FISCAL AVULSA
 SAÍDA ENTRADA
Nº 4725812021

REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL LIGIA LEMOS DE MELO 18374042591			DATA DA EMISSÃO 22/10/2021	
ENDEREÇO RUA DAS ROSAS 179 EDIF EMPRESARIAL SAN JUAN;SALA 301		BAIRRO / DISTRITO PITUBA		DATA SAÍDA/ENTRADA 22/10/2021
MUNICÍPIO SALVADOR		CÓDIGO DO MUNICÍPIO 27400	UF BA	HORA DA SAÍDA 16:38
FONE / FAX (71) 99530969	CEP 41810-070	CNPJ / CPF 22.261.310/0001-00	INSCRIÇÃO ESTADUAL 124.009.743	NATUREZA DA OPERAÇÃO 5101

DESTINATÁRIO

NOME/RAZÃO SOCIAL M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA			DIRETORIA / INFAZ *****	
ENDEREÇO TRAVESSA BAHIA S/N RUA DEMOCRATA LOT 24 QUADRA 41		BAIRRO / DISTRITO JARDIM PETROLAR		REPARTIÇÃO FISCAL *****
MUNICÍPIO ALAGOINHAS		CÓDIGO DO MUNICÍPIO 709	UF BA	NOME DO FUNCIONÁRIO *****
FONE / FAX	CEP 48031-080	CNPJ / CPF 06.096.502/0001-44	INSCRIÇÃO ESTADUAL	CADASTRO *****

DADOS DO BEM, MERCADORIA OU SERVIÇO

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	S.T.	CFOP	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DESC	% RED BC ICMS	% ICMS	% IPI	% MVA
BLUSA FEMININA MANGA CURTA COM LOGOMARCA, TECIDO GABARDINE, COR SALMON	41	5.101	un	42,000	65,00	2.730,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CALÇA SOCIAL FEMININA, TECIDO TWO WAY, COR AZUL MARINHO	41	5.101	un	28,000	63,00	1.764,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAMISA SOCIAL MASCULINA COM LOGOMARCA, TECIDO GABARDINE, COR SALMON	41	5.101	un	10,000	64,90	649,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CALÇA SOCIAL MASCULINA, TECIDO TWO WAY COR AZUL MARINHO	41	5.101	un	18,000	74,00	1.332,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAMISA SOCIAL MASCULINA, MANGA LONGA COM LOGOMARCA, TECIDO GABARDINE, COR SALMON	41	5.101	un	14,000	64,90	908,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO ICMS 0,00	VALOR DO ICMS 0,00	BASE CÁLCULO SUBSTITUIÇÃO 0,00	VALOR DO ICMS SUBST. 0,00	VALOR TOTAL 7.383,60
VALOR DO FRETE 0,00	VALOR DO SEGURO 0,00	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 0,00	VALOR TOTAL DO IPI 0,00	VALOR TOTAL DA NOTA 7.383,60

TRANSPORTADOR/ VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME/RAZÃO SOCIAL M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA			INSCRIÇÃO ESTADUAL *****		CNPJ / CPF 06.096.502/0001-44	
MUNICÍPIO ALAGOINHAS		UF BA	QUANTIDADE DE VOLUMES 1	ESPÉCIE DE VOLUMES UN	PESO BRUTO 0.000	PESO LÍQ. 0.000
FRETE POR CONTA <input type="checkbox"/> REMETENTE <input checked="" type="checkbox"/> DESTINATÁRIO		PLACA VEÍCULO	MUNICÍPIO	UF	PLACA CARROCERIA	MUNICÍPIO

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Nota Fiscal Avulsa emitida pela Internet -	RESERVADO AO FISCO 1ª VIA DESTINATÁRIO DATA LIMITE PARA EMISSÃO 00/00/00 ASSINATURA/CARIMBO
---	--



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

NOTA FISCAL AVULSA
 SAÍDA ENTRADA
Nº 4725812021

REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL LIGIA LEMOS DE MELO 18374042591			DATA DA EMISSÃO 22/10/2021	
ENDEREÇO RUA DAS ROSAS 179 EDIF EMPRESARIAL SAN JUAN;SALA 301		BAIRRO / DISTRITO PITUBA		DATA SAÍDA/ENTRADA 22/10/2021
MUNICÍPIO SALVADOR		CÓDIGO DO MUNICÍPIO 27400	UF BA	HORA DA SAÍDA 16:38
FONE / FAX (71) 99530969	CEP 41810-070	CNPJ / CPF 22.261.310/0001-00	INSCRIÇÃO ESTADUAL 124.009.743	NATUREZA DA OPERAÇÃO 5101

DESTINATÁRIO

NOME/RAZÃO SOCIAL M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA			DIRETORIA / INFAZ *****	
ENDEREÇO TRAVESSA BAHIA S/N RUA DEMOCRATA LOT 24 QUADRA 41		BAIRRO / DISTRITO JARDIM PETROLAR		REPARTIÇÃO FISCAL *****
MUNICÍPIO ALAGOINHAS		CÓDIGO DO MUNICÍPIO 709	UF BA	NOME DO FUNCIONÁRIO *****
FONE / FAX	CEP 48031-080	CNPJ / CPF 06.096.502/0001-44	INSCRIÇÃO ESTADUAL	CADASTRO *****

DADOS DO BEM, MERCADORIA OU SERVIÇO

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	S.T.	CFOP	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DESC	% RED BC ICMS	% ICMS	% IPI	% MVA
BLUSA FEMININA MANGA CURTA COM LOGOMARCA, TECIDO GABARDINE, COR SALMON	41	5.101	un	42,000	65,00	2.730,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CALÇA SOCIAL FEMININA, TECIDO TWO WAY, COR AZUL MARINHO	41	5.101	un	28,000	63,00	1.764,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAMISA SOCIAL MASCULINA COM LOGOMARCA, TECIDO GABARDINE, COR SALMON	41	5.101	un	10,000	64,90	649,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CALÇA SOCIAL MASCULINA, TECIDO TWO WAY COR AZUL MARINHO	41	5.101	un	18,000	74,00	1.332,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAMISA SOCIAL MASCULINA, MANGA LONGA COM LOGOMARCA, TECIDO GABARDINE, COR SALMON	41	5.101	un	14,000	64,90	908,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO ICMS 0,00	VALOR DO ICMS 0,00	BASE CÁLCULO SUBSTITUIÇÃO 0,00	VALOR DO ICMS SUBST. 0,00	VALOR TOTAL 7.383,60
VALOR DO FRETE 0,00	VALOR DO SEGURO 0,00	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 0,00	VALOR TOTAL DO IPI 0,00	VALOR TOTAL DA NOTA 7.383,60

TRANSPORTADOR/ VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME/RAZÃO SOCIAL M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA			INSCRIÇÃO ESTADUAL *****		CNPJ / CPF 06.096.502/0001-44	
MUNICÍPIO ALAGOINHAS		UF BA	QUANTIDADE DE VOLUMES 1	ESPÉCIE DE VOLUMES UN	PESO BRUTO 0,000	PESO LÍQ. 0,000
FRETE POR CONTA <input type="checkbox"/> REMETENTE <input checked="" type="checkbox"/> DESTINATÁRIO		PLACA VEÍCULO	MUNICÍPIO	UF	PLACA CARROCERIA	MUNICÍPIO

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Nota Fiscal Avulsa emitida pela Internet -	RESERVADO AO FISCO 2ª VIA FIXA DATA LIMITE PARA EMISSÃO 00/00/00 ASSINATURA/CARIMBO
---	---



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

NOTA FISCAL AVULSA
 SAÍDA ENTRADA
Nº 4725812021

REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL LIGIA LEMOS DE MELO 18374042591			DATA DA EMISSÃO 22/10/2021	
ENDEREÇO RUA DAS ROSAS 179 EDIF EMPRESARIAL SAN JUAN;SALA 301		BAIRRO / DISTRITO PITUBA		DATA SAÍDA/ENTRADA 22/10/2021
MUNICÍPIO SALVADOR		CÓDIGO DO MUNICÍPIO 27400	UF BA	HORA DA SAÍDA 16:38
FONE / FAX (71) 99530969	CEP 41810-070	CNPJ / CPF 22.261.310/0001-00	INSCRIÇÃO ESTADUAL 124.009.743	NATUREZA DA OPERAÇÃO 5101

DESTINATÁRIO

NOME/RAZÃO SOCIAL M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA			DIRETORIA / INFAZ *****	
ENDEREÇO TRAVESSA BAHIA S/N RUA DEMOCRATA LOT 24 QUADRA 41		BAIRRO / DISTRITO JARDIM PETROLAR		REPARTIÇÃO FISCAL *****
MUNICÍPIO ALAGOINHAS		CÓDIGO DO MUNICÍPIO 709	UF BA	NOME DO FUNCIONÁRIO *****
FONE / FAX	CEP 48031-080	CNPJ / CPF 06.096.502/0001-44	INSCRIÇÃO ESTADUAL	CADASTRO *****

DADOS DO BEM, MERCADORIA OU SERVIÇO

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	S.T.	CFOP	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DESC	% RED BC ICMS	% ICMS	% IPI	% MVA
BLUSA FEMININA MANGA CURTA COM LOGOMARCA, TECIDO GABARDINE, COR SALMON	41	5.101	un	42,000	65,00	2.730,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CALÇA SOCIAL FEMININA, TECIDO TWO WAY, COR AZUL MARINHO	41	5.101	un	28,000	63,00	1.764,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAMISA SOCIAL MASCULINA COM LOGOMARCA, TECIDO GABARDINE, COR SALMON	41	5.101	un	10,000	64,90	649,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CALÇA SOCIAL MASCULINA, TECIDO TWO WAY COR AZUL MARINHO	41	5.101	un	18,000	74,00	1.332,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAMISA SOCIAL MASCULINA, MANGA LONGA COM LOGOMARCA, TECIDO GABARDINE, COR SALMON	41	5.101	un	14,000	64,90	908,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO ICMS 0,00	VALOR DO ICMS 0,00	BASE CÁLCULO SUBSTITUIÇÃO 0,00	VALOR DO ICMS SUBST. 0,00	VALOR TOTAL 7.383,60
VALOR DO FRETE 0,00	VALOR DO SEGURO 0,00	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 0,00	VALOR TOTAL DO IPI 0,00	VALOR TOTAL DA NOTA 7.383,60

TRANSPORTADOR/ VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME/RAZÃO SOCIAL M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA			INSCRIÇÃO ESTADUAL *****		CNPJ / CPF 06.096.502/0001-44	
MUNICÍPIO ALAGOINHAS		UF BA	QUANTIDADE DE VOLUMES 1	ESPÉCIE DE VOLUMES UN	PESO BRUTO 0,000	PESO LÍQ. 0,000
FRETE POR CONTA <input type="checkbox"/> REMETENTE <input checked="" type="checkbox"/> DESTINATÁRIO		PLACA VEÍCULO	MUNICÍPIO	UF	PLACA CARROCERIA	MUNICÍPIO

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Nota Fiscal Avulsa emitida pela Internet -	RESERVADO AO FISCO 3ª VIA FISCO REMETENTE DATA LIMITE PARA EMISSÃO 00/00/00 ASSINATURA/CARIMBO
---	---

RECEBEMOS DE SOS MANGUEIRAS COMERCIO ATACADISTA LTDA OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL ELETRONICA INDICADA AO LADO DESTINATARIO: M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - TV BAHIA, SN RUA DEMOCRATA LT 24 QUADRA 41 - JARDIM PETROLAR - ALAGOINHAS - BA - EMISSÃO: 13-12-2023 - VALOR TOTAL: R\$ 1.600,00

NF-e

Nº: 15063

Série: 1

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

SOS MANGUEIRAS COMERCIO ATACADISTA LTDA

RUA PAULO AFONSO, 88A

KENNEDY

Alagoínhas

BA (75) 3422-9684 48.012-828

DANFE

Documento auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica

Saída: 1

Entrada: 0

FL 1 / 1

Nº: 15063

Série: 1



CHAVE DE ACESSO

2923 1204 1980 8200 0262 5500 1000 0150 6312 9027 7513

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO

VENDA DE MERCADORIA D.E. COM REDUCAO

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

129230724851721 13/12/2023 17:34:16

INSCRIÇÃO ESTADUAL

145537104

INSCRIÇÃO ESTADUAL SUB. TRIBUTÁRIA

CNPJ

04.198.082/0002-62

DESTINATÁRIO/REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL

M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

CNPJ/CPF

06.096.502/0001-44

DATA DA EMISSÃO

13-12-2023

ENDEREÇO

TV BAHIA, SN RUA DEMOCRATA LT 24 QUADRA 41

BAIRRO/DISTRITO

Jardim Petrolar

CEP

48.031-080

DATA DA ENTRADA/SAÍDA

13-12-2023

MUNICÍPIO

Alagoínhas

FONE/FAX

(75) 3422-2119

UF

BA

INDICADOR IE

9-Não Contribuinte

INSCRIÇÃO ESTADUAL

HORA DA ENTRADA/SAÍDA

17:32:27

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DE ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLC. DE ICMS ST	VALOR DO ICMS ST	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	
770,96	146,47	0,00	0,00	1.625,50	
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESP. ACESSÓRIAS	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	25,50	0,00	0,00	1.600,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA VEÍCULO	UF	CNPJ/CPF
	0 - Emitente				
ENDEREÇO	MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO
102					

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

CÓD. PROD.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID	QTD.	VLR.UNIT.	VLR.TOTAL	BC.ICMS	VLR.ICMS	VLR.IPI	ALIQUOTAS ICMS	ALIQUOTAS IPI
000313	BOTA COURO CARTOM 41	64039990	020	5102	PA	6,0000	52,00	312,00	180,66	34,33	0,00	19,00	0,00
001935	BOTA COURO CARTOM 39	64039990	020	5102	PA	1,0000	52,00	52,00	30,11	5,72	0,00	19,00	0,00
001939	BOTA COURO CARTOM 45	64039990	020	5102	PA	2,0000	52,00	104,00	60,22	11,44	0,00	19,00	0,00
000969	LUVA VAQUETA GB LUVAS	42032900	020	5102	PR	15,0000	18,00	270,00	156,33	29,70	0,00	19,00	0,00
000592	CAPACETE DELTA PLUS BRANCO	65061000	020	5102	UN	2,0000	14,50	29,00	16,79	3,19	0,00	19,00	0,00
002088	LUVA PVC VOLK 35 CM	39262000	060	5405	PR	15,0000	18,00	270,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000590	CAPACETE DELTA PLUS AZUL ESCURO	65061000	020	5102	UN	8,0000	14,50	116,00	67,17	12,76	0,00	19,00	0,00
001936	BOTA COURO CARTOM 40	64039990	020	5102	PA	2,0000	52,00	104,00	60,22	11,44	0,00	19,00	0,00
001937	BOTA COURO CARTOM 42	64039990	020	5102	PA	1,0000	52,00	52,00	30,11	5,72	0,00	19,00	0,00
001938	BOTA COURO CARTOM 43	64039990	020	5102	PA	3,0000	52,00	156,00	90,32	17,16	0,00	19,00	0,00
002817	PROTETOR AUDITIVO LIBUS SILICONE	39269090	020	5102	UN	25,0000	1,50	37,50	21,71	4,12	0,00	19,00	0,00
001807	JUGULAR DELTA PLUS	65070000	020	5102	UN	10,0000	2,00	20,00	11,58	2,20	0,00	19,00	0,00
001561	LUVA ORANGE VOLK XG	61161000	020	5102	PR	5,0000	9,80	49,00	28,37	5,39	0,00	19,00	0,00
001059	OCULOS JAGUAR KALIPSO CA10.346 INCOLOR	90049020	020	5102	UN	5,0000	6,00	30,00	17,37	3,30	0,00	19,00	0,00
000782	FITA ZEBRADA P/A 200 METROS	39189000	060	5405	UN	2,0000	12,00	24,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES	RESERVADO AO FISCO
Venda gerada a partir do Orçamento n. 0000085395. - - Redução na base de cálculo ICMS em 41,176% conforme decreto 7799/00 - ART 1 E 2 conforme PROCESSO N 04964720231 PARECER NÚMERO 3016/2023. - Voce pagou aproximadamente : R\$202,40 de tributos federais R\$281,71 de tributos estaduais Fonte : IBPT	

RECEBEMOS DE SOS MANGUEIRAS COMERCIO ATACADISTA LTDA OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL ELETRONICA INDICADA AO LADO DESTINATARIO: M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - TV BAHIA, SN RUA DEMOCRATA LT 24 QUADRA 41 - JARDIM PETROLAR - ALAGOINHAS - BA - EMISSÃO: 22-03-2024 - VALOR TOTAL: R\$ 448,40

NF-e

Nº: 16139

Série: 1

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

SOS MANGUEIRAS COMERCIO ATACADISTA LTDA

RUA PAULO AFONSO, 88A

KENNEDY

Alagoínhas

BA (75) 3422-9684 48.012-828

DANFE

Documento auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica

Saída: 1

Entrada: 0

FL 1 / 1

Nº: 16139

Série: 1



CHAVE DE ACESSO

2924 0304 1980 8200 0262 5500 1000 0161 3910 8419 1320

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO

VENDA DE MERCADORIA D.E. COM REDUCAO

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

129240749948004 22/03/2024 08:50:59

INSCRIÇÃO ESTADUAL

145537104

INSCRIÇÃO ESTADUAL SUB. TRIBUTÁRIA

CNPJ

04.198.082/0002-62

DESTINATÁRIO/REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL

M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

CNPJ/CPF

06.096.502/0001-44

DATA DA EMISSÃO

22-03-2024

ENDEREÇO

TV BAHIA, SN RUA DEMOCRATA LT 24 QUADRA 41

BAIRRO/DISTRITO

Jardim Petrolar

CEP

48.031-080

DATA DA ENTRADA/SAÍDA

22-03-2024

MUNICÍPIO

Alagoínhas

FONE/FAX

(75) 3422-2119

UF

BA

INDICADOR IE

9-Não Contribuinte

INSCRIÇÃO ESTADUAL

HORA DA ENTRADA/SAÍDA

08:51:23

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DE ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLC. DE ICMS ST	VALOR DO ICMS ST	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	
263,76	54,07	0,00	0,00	472,00	
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESP. ACESSÓRIAS	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	23,60	0,00	0,00	448,40

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA VEÍCULO	UF	CNPJ/CPF
	0 - Emitente				
ENDEREÇO	MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO
8					

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

CÓD. PROD.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID	QTD.	VLR.UNIT.	VLR.TOTAL	BC.ICMS	VLR.ICMS	VLR.IPI	ALÍQUOTAS	
												ICMS	IPI
001935	BOTA COURO CARTOM 39	64039990	020	5102	PA	1,0000	59,00	59,00	32,97	6,76	0,00	20,50	0,00
001936	BOTA COURO CARTOM 40	64039990	020	5102	PA	5,0000	59,00	295,00	164,85	33,79	0,00	20,50	0,00
000313	BOTA COURO CARTOM 41	64039990	020	5102	PA	2,0000	59,00	118,00	65,94	13,52	0,00	20,50	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES	RESERVADO AO FISCO
Venda gerada a partir do Orcamento n. 0000090135. - - Redução na base de cálculo ICMS em 41,176% conforme decreto 7799/00 - ART 1 E 2 conforme PROCESSO N 04964720231 PARECER NÚMERO 3016/2023. - Voce pagou aproximadamente : R\$60,31 de tributos federais R\$80,72 de tributos estaduais Fonte : IBPT	

RECEBEMOS DE SOS MANGUEIRAS COMERCIO ATACADISTA LTDA OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL ELETRONICA INDICADA AO LADO DESTINATARIO: M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - TV BAHIA, SN RUA DEMOCRATA LT 24 QUADRA 41 - JARDIM PETROLAR - ALAGOINHAS - BA - EMISSÃO: 10-04-2024 - VALOR TOTAL: R\$ 309,60

NF-e

Nº: 16362

Série: 1

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

SOS MANGUEIRAS COMERCIO ATACADISTA LTDA

RUA PAULO AFONSO, 88A

KENNEDY

Alagoínhas

BA (75) 3422-9684 48.012-828

DANFE

Documento auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica

Saída: 1

Entrada: 0

FL 1 / 1

Nº: 16362

Série: 1



CHAVE DE ACESSO

2924 0404 1980 8200 0262 5500 1000 0163 6211 1261 5544

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO

VENDA DE MERCADORIA D.E. COM REDUCAO

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

129240751410386 10/04/2024 16:30:18

INSCRIÇÃO ESTADUAL

145537104

INSCRIÇÃO ESTADUAL SUB. TRIBUTÁRIA

CNPJ

04.198.082/0002-62

DESTINATÁRIO/REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL

M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

CNPJ/CPF

06.096.502/0001-44

DATA DA EMISSÃO

10-04-2024

ENDEREÇO

TV BAHIA, SN RUA DEMOCRATA LT 24 QUADRA 41

BAIRRO/DISTRITO

Jardim Petrolar

CEP

48.031-080

DATA DA ENTRADA/SAÍDA

10-04-2024

MUNICÍPIO

Alagoínhas

FONE/FAX

(75) 3422-2119

UF

BA

INDICADOR IE

9-Não Contribuinte

INSCRIÇÃO ESTADUAL

HORA DA ENTRADA/SAÍDA

16:30:09

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DE ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLC. DE ICMS ST	VALOR DO ICMS ST	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	
182,12	37,33	0,00	0,00	309,60	
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESP. ACESSÓRIAS	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	309,60

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA VEÍCULO	UF	CNPJ/CPF
	0 - Emitente				
ENDEREÇO	MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO
15					

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

CÓD. PROD.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID	QTD.	VLR.UNIT.	VLR.TOTAL	BC.ICMS	VLR.ICMS	VLR.IPI	ALÍQUOTAS ICMS	IPI
001390	BONE ARABE AZUL ESCURO	65050012	020	5102	UN	3,0000	11,00	33,00	19,41	3,98	0,00	20,50	0,00
000969	LUVA VAQUETA GB LUVAS	42032900	020	5102	PR	6,0000	18,00	108,00	63,53	13,02	0,00	20,50	0,00
003375	RESPIRADOR PFF2 C/VALVULA ALLPROT	63079010	020	5102	UN	3,0000	1,20	3,60	2,12	0,43	0,00	20,50	0,00
000313	BOTA COURO CARTOM 41	64039990	020	5102	PA	2,0000	55,00	110,00	64,71	13,27	0,00	20,50	0,00
001937	BOTA COURO CARTOM 42	64039990	020	5102	PA	1,0000	55,00	55,00	32,35	6,63	0,00	20,50	0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES	RESERVADO AO FISCO
Venda gerada a partir do Orcamento n. 0000091066. - - Redução na base de cálculo ICMS em 41,176% conforme decreto 7799/00 - ART 1 E 2 conforme PROCESSO N 04964720231 PARECER NÚMERO 3016/2023. - Voce pagou aproximadamente : R\$38,65 de tributos federais R\$55,40 de tributos estaduais Fonte : IBPT	



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

NOTA FISCAL AVULSA
 SAÍDA ENTRADA
Nº 3094142021

REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL LIGIA LEMOS DE MELO 18374042591			DATA DA EMISSÃO 21/07/2021	
ENDEREÇO RUA DAS ROSAS 179 EDIF EMPRESARIAL SAN JUAN;SALA 301		BAIRRO / DISTRITO PITUBA		DATA SAÍDA/ENTRADA 21/07/2021
MUNICÍPIO SALVADOR		CÓDIGO DO MUNICÍPIO 27400	UF BA	HORA DA SAÍDA 17:05
FONE / FAX (71) 99530969	CEP 41810-070	CNPJ / CPF 22.261.310/0001-00	INSCRIÇÃO ESTADUAL 124.009.743	NATUREZA DA OPERAÇÃO 5101

DESTINATÁRIO

NOME/RAZÃO SOCIAL M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA			DIRETORIA / INFAZ *****	
ENDEREÇO TRAVESSA BAHIA S/N RUA DEMOCRATA LOT 24 QUADRA 41		BAIRRO / DISTRITO JARDIM PETROLAR		REPARTIÇÃO FISCAL *****
MUNICÍPIO ALAGOINHAS		CÓDIGO DO MUNICÍPIO 709	UF BA	NOME DO FUNCIONÁRIO *****
FONE / FAX	CEP 48031-080	CNPJ / CPF 06.096.502/0001-44	INSCRIÇÃO ESTADUAL	CADASTRO *****

DADOS DO BEM, MERCADORIA OU SERVIÇO

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	S.T.	CFOP	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DESC	% RED BC ICMS	% ICMS	% IPI	% MVA
BLUSA FEMININA MANGA CURTA, COM LOGOMARCA, TECIDO GABARDINE COR SALMON	41	5.101	un	28,000	67,80	1.898,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CALÇA SOCIAL FEMININA - CÔS LARGO TECIDO TWO WAY COR AZUL MARINHO	41	5.101	un	28,000	63,00	1.764,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAMISA SOCIAL MASCULINA MANGA CURTA COM LOGOMARCA TECIDO GABARDINE COR SALMON	41	5.101	un	14,000	64,90	908,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CALÇA SOCIAL MASCULINA TECIDO TWO WAY COR AZUL MARINHO	41	5.101	un	14,000	74,00	1.036,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO ICMS 0,00	VALOR DO ICMS 0,00	BASE CÁLCULO SUBSTITUIÇÃO 0,00	VALOR DO ICMS SUBST. 0,00	VALOR TOTAL 5.607,00
VALOR DO FRETE 0,00	VALOR DO SEGURO 0,00	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 0,00	VALOR TOTAL DO IPI 0,00	VALOR TOTAL DA NOTA 5.607,00

TRANSPORTADOR/ VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME/RAZÃO SOCIAL M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA			INSCRIÇÃO ESTADUAL *****		CNPJ / CPF 06.096.502/0001-44	
MUNICÍPIO ALAGOINHAS		UF BA	QUANTIDADE DE VOLUMES 1	ESPÉCIE DE VOLUMES un		PESO BRUTO 0,000
FRETE POR CONTA <input type="checkbox"/> REMETENTE <input checked="" type="checkbox"/> DESTINATÁRIO		PLACA VEÍCULO	MUNICÍPIO	UF	PLACA CARROCERIA	MUNICÍPIO

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Nota Fiscal Avulsa emitida pela Internet -	RESERVADO AO FISCO 1ª VIA DESTINATÁRIO DATA LIMITE PARA EMISSÃO 00/00/00 ASSINATURA/CARIMBO
---	--



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

NOTA FISCAL AVULSA
 SAÍDA ENTRADA
Nº 3094142021

REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL LIGIA LEMOS DE MELO 18374042591			DATA DA EMISSÃO 21/07/2021	
ENDEREÇO RUA DAS ROSAS 179 EDIF EMPRESARIAL SAN JUAN;SALA 301		BAIRRO / DISTRITO PITUBA		DATA SAÍDA/ENTRADA 21/07/2021
MUNICÍPIO SALVADOR		CÓDIGO DO MUNICÍPIO 27400	UF BA	HORA DA SAÍDA 17:05
FONE / FAX (71) 99530969	CEP 41810-070	CNPJ / CPF 22.261.310/0001-00	INSCRIÇÃO ESTADUAL 124.009.743	NATUREZA DA OPERAÇÃO 5101

DESTINATÁRIO

NOME/RAZÃO SOCIAL M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA			DIRETORIA / INFAZ *****	
ENDEREÇO TRAVESSA BAHIA S/N RUA DEMOCRATA LOT 24 QUADRA 41		BAIRRO / DISTRITO JARDIM PETROLAR		REPARTIÇÃO FISCAL *****
MUNICÍPIO ALAGOINHAS		CÓDIGO DO MUNICÍPIO 709	UF BA	NOME DO FUNCIONÁRIO *****
FONE / FAX	CEP 48031-080	CNPJ / CPF 06.096.502/0001-44	INSCRIÇÃO ESTADUAL	CADASTRO *****

DADOS DO BEM, MERCADORIA OU SERVIÇO

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	S.T.	CFOP	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DESC	% RED BC ICMS	% ICMS	% IPI	% MVA
BLUSA FEMININA MANGA CURTA, COM LOGOMARCA, TECIDO GABARDINE COR SALMON	41	5.101	un	28,000	67,80	1.898,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CALÇA SOCIAL FEMININA - CÔS LARGO TECIDO TWO WAY COR AZUL MARINHO	41	5.101	un	28,000	63,00	1.764,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAMISA SOCIAL MASCULINA MANGA CURTA COM LOGOMARCA TECIDO GABARDINE COR SALMON	41	5.101	un	14,000	64,90	908,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CALÇA SOCIAL MASCULINA TECIDO TWO WAY COR AZUL MARINHO	41	5.101	un	14,000	74,00	1.036,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO ICMS 0,00	VALOR DO ICMS 0,00	BASE CÁLCULO SUBSTITUIÇÃO 0,00	VALOR DO ICMS SUBST. 0,00	VALOR TOTAL 5.607,00
VALOR DO FRETE 0,00	VALOR DO SEGURO 0,00	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 0,00	VALOR TOTAL DO IPI 0,00	VALOR TOTAL DA NOTA 5.607,00

TRANSPORTADOR/ VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME/RAZÃO SOCIAL M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA			INSCRIÇÃO ESTADUAL *****		CNPJ / CPF 06.096.502/0001-44	
MUNICÍPIO ALAGOINHAS		UF BA	QUANTIDADE DE VOLUMES 1	ESPÉCIE DE VOLUMES un	PESO BRUTO 0.000	PESO LÍQ. 0.000
FRETE POR CONTA <input type="checkbox"/> REMETENTE <input checked="" type="checkbox"/> DESTINATÁRIO		PLACA VEÍCULO	MUNICÍPIO	UF	PLACA CARROCERIA	MUNICÍPIO

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Nota Fiscal Avulsa emitida pela Internet -	RESERVADO AO FISCO 2ª VIA FIXA DATA LIMITE PARA EMISSÃO 00/00/00 ASSINATURA/CARIMBO
---	---



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

NOTA FISCAL AVULSA
 SAÍDA ENTRADA
Nº 3094142021

REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL LIGIA LEMOS DE MELO 18374042591			DATA DA EMISSÃO 21/07/2021	
ENDEREÇO RUA DAS ROSAS 179 EDIF EMPRESARIAL SAN JUAN;SALA 301		BAIRRO / DISTRITO PITUBA		DATA SAÍDA/ENTRADA 21/07/2021
MUNICÍPIO SALVADOR		CÓDIGO DO MUNICÍPIO 27400	UF BA	HORA DA SAÍDA 17:05
FONE / FAX (71) 99530969	CEP 41810-070	CNPJ / CPF 22.261.310/0001-00	INSCRIÇÃO ESTADUAL 124.009.743	NATUREZA DA OPERAÇÃO 5101

DESTINATÁRIO

NOME/RAZÃO SOCIAL M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA			DIRETORIA / INFAZ *****	
ENDEREÇO TRAVESSA BAHIA S/N RUA DEMOCRATA LOT 24 QUADRA 41		BAIRRO / DISTRITO JARDIM PETROLAR		REPARTIÇÃO FISCAL *****
MUNICÍPIO ALAGOINHAS		CÓDIGO DO MUNICÍPIO 709	UF BA	NOME DO FUNCIONÁRIO *****
FONE / FAX	CEP 48031-080	CNPJ / CPF 06.096.502/0001-44	INSCRIÇÃO ESTADUAL	CADASTRO *****

DADOS DO BEM, MERCADORIA OU SERVIÇO

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	S.T.	CFOP	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DESC	% RED BC ICMS	% ICMS	% IPI	% MVA
BLUSA FEMININA MANGA CURTA, COM LOGOMARCA, TECIDO GABARDINE COR SALMON	41	5.101	un	28,000	67,80	1.898,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CALÇA SOCIAL FEMININA - CÔS LARGO TECIDO TWO WAY COR AZUL MARINHO	41	5.101	un	28,000	63,00	1.764,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAMISA SOCIAL MASCULINA MANGA CURTA COM LOGOMARCA TECIDO GABARDINE COR SALMON	41	5.101	un	14,000	64,90	908,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CALÇA SOCIAL MASCULINA TECIDO TWO WAY COR AZUL MARINHO	41	5.101	un	14,000	74,00	1.036,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO ICMS 0,00	VALOR DO ICMS 0,00	BASE CÁLCULO SUBSTITUIÇÃO 0,00	VALOR DO ICMS SUBST. 0,00	VALOR TOTAL 5.607,00
VALOR DO FRETE 0,00	VALOR DO SEGURO 0,00	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 0,00	VALOR TOTAL DO IPI 0,00	VALOR TOTAL DA NOTA 5.607,00

TRANSPORTADOR/ VOLUMES TRANSPORTADOS

NOME/RAZÃO SOCIAL M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA			INSCRIÇÃO ESTADUAL *****		CNPJ / CPF 06.096.502/0001-44	
MUNICÍPIO ALAGOINHAS		UF BA	QUANTIDADE DE VOLUMES 1	ESPÉCIE DE VOLUMES un	PESO BRUTO 0.000	PESO LÍQ. 0.000
FRETE POR CONTA <input type="checkbox"/> REMETENTE <input checked="" type="checkbox"/> DESTINATÁRIO		PLACA VEÍCULO	MUNICÍPIO	UF	PLACA CARROCERIA	MUNICÍPIO

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Nota Fiscal Avulsa emitida pela Internet -	RESERVADO AO FISCO 3ª VIA FISCO REMETENTE DATA LIMITE PARA EMISSÃO 00/00/00 ASSINATURA/CARIMBO
---	---

REGISTROS FISCAIS - CONSOLIDAÇÃO DAS OPERAÇÕES POR CST, ALÍQUOTAS E BLOCO**Contribuinte:** M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA**CNPJ:** 06.096.502/0001-44**Código SCP:****Regime:** Escrituração consolidada pelo regime de competência**Período de Apuração:** 01/01/2024 a 31/01/2024

CST	Aliquota PIS	Aliquota COFINS	Registro	Valor da Receita Bruta	Base de Cálculo PIS/Pasep	Base de Cálculo COFINS	Valor PIS/PASEP	Valor COFINS
01	0,6500	3,0000	F550	791.059,82	791.059,82	791.059,82	5.141,89	23.731,80
Subtotais por Bloco:				791.059,82	791.059,82	791.059,82	5.141,89	23.731,80

Total Geral:

791.059,82

5.141,89

23.731,80

CSTs Considerados: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09

REGISTROS FISCAIS - CONSOLIDAÇÃO DAS OPERAÇÕES POR CST, ALÍQUOTAS E BLOCO**Contribuinte:** M.PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA**CNPJ:** 06.096.502/0001-44**Código SCP:****Regime:** Escrituração consolidada pelo regime de competência**Período de Apuração:** 01/02/2024 a 29/02/2024

CST	Aliquota PIS	Aliquota COFINS	Registro	Valor da Receita Bruta	Base de Cálculo PIS/Pasep	Base de Cálculo COFINS	Valor PIS/PASEP	Valor COFINS
01	0,6500	3,0000	F550	1.412.513,34	1.412.513,34	1.412.513,34	9.181,33	42.375,40
Subtotais por Bloco:				1.412.513,34	1.412.513,34	1.412.513,34	9.181,33	42.375,40

Total Geral:**1.412.513,34****1.412.513,34****F****Subtotais por Bloco:****1.412.513,34**

CSTs Considerados: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09

COMPROVANTE DE DECLARAÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER À PREVIDÊNCIA SOCIAL E A OUTRAS ENTIDADES E FUNDOS POR FPAS
 EMPRESA

EMPRESA: M PINHEIRO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA N° CONTROLE: 11N6PBX0F0000-4
 COMP: 01/2024 COD REC: 150 COD GPS: 2100 FPAS: 507 OUTRAS ENT: 0079 SIMPLES: 1 ALIQ RAT: 3,0
 TOMADOR/OBRA: INSCRIÇÃO: 06.096.502/0001-44
 LOGRADOURO: TRAVESSA BAHIA SN FAP: 0,50 RAT AJUSTADO: 1,50
 CIDADE: ALAGOINHAS UF: BA CEP: 48031-080 BAIRRO: JARDIM PETROLAR CNAE PREPONDERANTE: 4120400
 APURAÇÃO DO VALOR A RECOLHER: TELEFONE: 075-34225622 CNAE: 4120400
 507 620 744 779
 TOTAL

SEGURADO	Empregados/Avulsos	Contribuintes Individuais	EMPRESA	Empregados/Avulsos	Contribuintes Individuais	RAT	Valores Pagos a Cooperativas	Adicional Cooperativas	Comercialização Produção	Evento Desportivo/Patrocinio	RECOLHIMENTO COMP ANT - VALOR INSS	(-) Retenção Lei 9.711/98	(-) Sal. Família/Sal. Maternidade	(-) Compensação	VALOR A RECOLHER - PREVIDÊNCIA SOCIAL	OUTRAS ENTIDADES	RECOLH COMP ANT - VALOR OUT ENTID	VALOR A RECOLHER - OUTRAS ENTIDADES	TOTAL A RECOLHER
	920,72	0,00		2.050,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.573,76	594,54	0,00	594,54	2.168,30
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	153,76	0,00		153,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00		0,00	0,00														

ALTERAÇÃO CONTRATUAL Nº 12 e CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE M.PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ nº 06.096.502/0001-44



ALLISSON MATEUS SANTOS PINHEIRO, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 25/10/1983, SOLTEIRO, EMPRESARIO, **CPF nº 011.966.375-98**, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO nº 02763478600, órgão expedidor DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA CELSO MAGALHÃES DANTAS, 132-A, TERESÓPOLIS, ALAGOINHAS, BA, CEP 48018150, BRASIL.

DURVALTERCIO PINHEIRO DA COSTA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 06/03/1955, CASADO em COMUNHÃO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, **CPF nº 156.656.235-04**, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO nº 02645941699, órgão expedidor DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA SANTA MARIA, 130, CASA, PINTO AGUIAR, ALAGOINHAS, BA, CEP 48005722, BRASIL.

Sócios da sociedade limitada de nome empresarial M.PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE nº 29202653093, com sede Avenida Democratas, SN, Lote24/26 Quadra41, Jardim Petrolar Alagoinhas, BA, CEP 48005444, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica/MF sob o nº 06.096.502/0001-44, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteração contratual, nos termos da Lei nº 10.406/ 2002, mediante as condições estabelecidas nas cláusulas seguintes:

ENDEREÇO

CLÁUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte endereço sito à AVENIDA DEMOCRATAS, SN, LOTE 24 QUADRA25, JARDIM PETROLAR, ALAGOINHAS, BA, CEP 48.005-444.

DA DECLARAÇÃO DE DESIMPEDIMENTO

CLÁUSULA SEGUNDA. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que não está impedido de exercer a administração da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública ou propriedade.

Em face das alterações acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei nº 10.406/2002, mediante as condições e cláusulas seguintes

ALLISSON MATEUS SANTOS PINHEIRO nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 25/10/1983, SOLTEIRO, EMPRESARIO, **CPF/MF nº 011.966.375-98**, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO nº 02763478600, órgão expedidor DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - BA, residente e domiciliado no(a) RUA CELSO MAGALHÃES DANTAS, SN, TERESÓPOLIS, ALAGOINHAS, BA, CEP 48.080-190, BRASIL e **DURVALTERCIO PINHEIRO DA COSTA**, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 06/03/1955, CASADO em COMUNHÃO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, **CPF nº 156.656.235-04**, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO nº 02645941699, órgão expedidor DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA SANTA MARIA, 130, CASA, PINTO AGUIAR, ALAGOINHAS, BA, CEP

Req: 81300000705552

Página 1



Junta Comercial do Estado da Bahia

15/05/2023

Certifico o Registro sob o nº 98370985 em 15/05/2023

Protocolo 232979804 de 13/05/2023

Nome da empresa M.PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA NIRE 29202653093

Este documento pode ser verificado em <http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx>

Chancela 73437877299950

Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 15/05/2023

por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

ALTERAÇÃO CONTRATUAL Nº 12 e CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE M.PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA



CNPJ nº 06.096.502/0001-44

48005722, BRASIL sócios da sociedade limitada M.PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE nº 29202653093, Com sede AVENIDA DEMOCRATAS, SN, LOTE 24 QUADRA25, JARDIM PETROLAR, ALAGOINHAS, BA, CEP 48.005-444, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica/MF sob o nº 06.096.502/0001-44, consolidam o contrato social mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA. A sociedade gira sob o nome empresarial **M.PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**

CLÁUSULA SEGUNDA. A sociedade tem sede: **AVENIDA DEMOCRATAS, SN, LOTE 24 QUADRA25, JARDIM PETROLAR, ALAGOINHAS, BA, CEP 48.005-444**

CLÁUSULA TERCEIRA. A sociedade poderá, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependência, mediante alteração contratual, desde que aprovado pelos votos correspondentes dos sócios, no mínimo, a três quartos do capital social, nos termos do art. 1.076 da Lei nº 10.406/2002.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURAÇÃO

CLÁUSULA QUARTA. A sociedade tem por objeto(s) social(ais):

TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL, CONSTRUÇÃO CIVIL. (EMPREENDIMENTOS) TRANSPORTE E LIMPEZA. OBRAS DE URBANIZAÇÃO RUAS, PRACAS E CALÇADAS. LIMPEZA DE RUAS, ORGÃO PÚBLICOS E PARTICULARES. SERVIÇOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS (SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO HIDRÁULICA, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA E JARDINAGEM). ATIVIDADES PAISAGÍSTICAS OBRAS DE FUNDACOES. OBRA DE DRENAGEM. ILUMINAÇÃO PÚBLICA E PRIVADA. PAVIMENTAÇÃO DE RUA, CALÇADAS E SERVIÇOS ASFÁLTICO. CONSTRUÇÃO DE REDE DE ÁGUA E ESGOTO. ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS. SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM. COLETA E TRANSPORTE DE LIXO E ENTULHOS. TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL EM CARRO PIPA. MONTAGEM INDUSTRIAL. VARRICAO DE VIAS E PRACAS PÚBLICAS. CONSERVAÇÃO, LIMPEZA DE POCOS E DEDETIZAÇÃO PREDIAL E INDUSTRIAL. MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. SERVIÇOS DE PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE. LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS. LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA NÃO ESPECIALIZADA E ESPECIALIZADA. CURSO TÉCNICO EDUCACIONAL, EMPRESARIAL E CURSOS E PALESTRAS. INSTALAÇÃO DE ELÉTRICA INDUSTRIAL. LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DE PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE. SERVIÇOS DE CALDEIRARIA, INSTRUMENTAÇÃO, TORNEARIA E METALÚRGICA. SERVIÇOS DE SOLDAGEM E MANUTENÇÃO. FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO E MERENDA ESCOLAR. SERVIÇOS DE PINTURA INDUSTRIAL. LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS COM CONDUTOR, ADMINISTRAÇÃO DE CONDOMÍNIOS PREDIAIS, RESIDENCIAIS E COMERCIAIS, POR CONTA DE TERCEIROS. PROJETOS ARQUITETÔNICOS, ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS SEM OPERADOR, ATIVIDADES DE APOIO À AGRICULTURA, COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, DEMOLIÇÃO DE EDIFÍCIOS E ESTRUTURAS, LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS SEM CONDUTOR,

Req: 8130000705552

Página 2

Junta Comercial do Estado da Bahia

15/05/2023

Certifico o Registro sob o nº 98370985 em 15/05/2023

Protocolo 232979804 de 13/05/2023

Nome da empresa M.PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA NIRE 29202653093

Este documento pode ser verificado em <http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx>

Chancela 73437877299950

Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 15/05/2023

por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral



ALTERAÇÃO CONTRATUAL Nº 12 e CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE M.PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA



CNPJ nº 06.096.502/0001-44

LOCAÇÃO DE MEIOS DE TRANSPORTE SEM CONDUTOR E COM CONDUTOR, MONTAGEM DE ESTRUTURAS METÁLICAS, TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE PASSAGEIROS, PERFURAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE POÇOS DE ÁGUA, SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA TRANSPORTE E ELEVAÇÃO DE CARGAS E PESSOAS PARA USO EM OBRAS, TRANSPORTE ESCOLAR, COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS, ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E ESTRUTURAS DE USO TEMPORÁRIO, EXCETO ANDAIMES, SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS, PINTURA PARA SINALIZAÇÃO EM PISTAS RODOVIÁRIAS E AEROPORTOS, CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO E SINALIZAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS, PORTOS E AEROPORTOS, SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSIÇÕES E FESTAS, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA, GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA PROPRIEDADE IMOBILIÁRIA, COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO EM EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOMICILIAR, COMÉRCIO ATACADISTA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA, COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO, LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÕES SEM TRIPULAÇÃO, EXCETO PARA FINS RECREATIVOS, SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFÍCIOS, EXCETO CONDOMÍNIOS PREDIAIS, LOCAÇÃO DE MÁQUINAS COM OPERADOR, LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA TEMPORÁRIA, ATIVIDADES DE APOIO À EDUCAÇÃO, EXCETO CAIXAS ESCOLARES, TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIA, TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS, MUNICIPAL.

CNAE FISCAL

4930-2/02 - transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e internacional
7719-5/01 - locação de embarcações sem tripulação, exceto para fins recreativos
7711-0/00 - locação de automóveis sem condutor
7111-1/00 - serviços de arquitetura
6822-6/00 - gestão e administração da propriedade imobiliária
5620-1/01 - fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas
8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
4930-2/01 - transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, municipal
4924-8/00 - transporte escolar
4923-0/02 - serviço de transporte de passageiros - locação de automóveis com motorista
4761-0/03 - comércio varejista de artigos de papelaria
4751-2/01 - comércio varejista especializado em equipamentos e suprimentos de informática
7719-5/99 - locação de outros meios de transporte não especificados anteriormente, sem condutor
7731-4/00 - aluguel de máquinas e equipamentos agrícolas sem operador
8550-3/02 - atividades de apoio à educação, exceto caixas escolares
8541-4/00 - educação profissional de nível técnico
8230-0/01 - serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas
8211-3/00 - serviços combinados de escritório e apoio administrativo
8130-3/00 - atividades paisagísticas

Req: 81300000705552

Página 3



Junta Comercial do Estado da Bahia

15/05/2023

Certifico o Registro sob o nº 98370985 em 15/05/2023

Protocolo 232979804 de 13/05/2023

Nome da empresa M.PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA NIRE 29202653093

Este documento pode ser verificado em <http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx>

Chancela 73437877299950

Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 15/05/2023

por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

ALTERAÇÃO CONTRATUAL Nº 12 e CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE M.PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ nº 06.096.502/0001-44

8129-0/00 - atividades de limpeza não especificadas anteriormente
8122-2/00 - imunização e controle de pragas urbanas
8111-7/00 - serviços combinados para apoio a edifícios, exceto condomínios prediais
7820-5/00 - locação de mão-de-obra temporária
7739-0/03 - aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporário, exceto andaimes
7732-2/01 - aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto andaimes
4744-0/99 - comércio varejista de materiais de construção em geral
4742-3/00 - comércio varejista de material elétrico
4729-6/99 - comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios não especificados anteriormente
4292-8/02 - obras de montagem industrial
4292-8/01 - montagem de estruturas metálicas
4213-8/00 - obras de urbanização - ruas, praças e calçadas
4211-1/02 - pintura para sinalização em pistas rodoviárias e aeroportos
4211-1/01 - construção de rodovias e ferrovias
4120-4/00 - construção de edifícios
3812-2/00 - coleta de resíduos perigosos
3811-4/00 - coleta de resíduos não-perigosos
3701-1/00 - gestão de redes de esgoto
3600-6/02 - distribuição de água por caminhões
2539-0/01 - serviços de usinagem, tornearia e solda
4311-8/01 - demolição de edifícios e outras estruturas
4313-4/00 - obras de terraplenagem
4723-7/00 - comércio varejista de bebidas
4682-6/00 - comércio atacadista de gás liquefeito de petróleo (glp)
4649-4/08 - comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar
4399-1/05 - perfuração e construção de poços de água
4399-1/04 - serviços de operação e fornecimento de equipamentos para transporte e elevação de cargas e pessoas para uso em obras
4399-1/01 - administração de obras
4391-6/00 - obras de fundações
4330-4/04 - serviços de pintura de edifícios em geral
4329-1/99 - outras obras de instalações em construções não especificadas anteriormente
4329-1/04 - montagem e instalação de sistemas e equipamentos de iluminação e sinalização em vias públicas, portos e aeroportos
4321-5/00 - instalação e manutenção elétrica
0161-0/99 - atividades de apoio à agricultura não especificadas anteriormente

CLÁUSULA QUINTA. A empresa iniciou suas atividades em **27/01/2004** e seu prazo de duração é indeterminado

DO CAPITAL SOCIAL

CLÁUSULA SEXTA: O capital social subscrito é de **R\$ 12.000.000,00** (Doze Milhões de Reais) dividido em 12.000.000 (Doze Milhões) quotas de valor nominal **R\$ 1,00** (Um Real) cada uma, totalmente integralizado em moeda corrente do país.

Parágrafo Único: O capital social fica assim distribuído entre os sócios:

Req: 81300000705552

Página 4



Junta Comercial do Estado da Bahia

Certifico o Registro sob o nº 98370985 em 15/05/2023

Protocolo 232979804 de 13/05/2023

Nome da empresa M.PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA NIRE 29202653093

Este documento pode ser verificado em <http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx>

Chancela 73437877299950

Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 15/05/2023

por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

15/05/2023



http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=c1f04zzf0iadh1qzkzSaw&chave2=BT-06aCcpmpeIH2mhcFRg
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 15665623504-DUFVALLTERCIO PINHEIRO DA COSTA | 01196637598-ALLISSON MATEUS SANTOS PINHEIRO

ALTERAÇÃO CONTRATUAL Nº 12 e CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE M.PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ nº 06.096.502/0001-44



ALLISSON MATEUS SANTOS PINHEIRO, com 11.400.000 (onze milhões e Quatrocentos mil) quotas, perfazendo um total de R\$ 11.400.000,00 (onze milhões e Quatrocentos mil reais) integralizado.

DURVALTERCIO PINHEIRO DA COSTA, com 600.000 (Seiscentos mil) quotas, perfazendo um total de R\$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais) integralizado.

CLÁUSULA SÉTIMA. As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do(s) outro(s) sócio(s), a quem fica assegurado, em igualdade de condições e preço direito de preferência para sua aquisição, se postas à venda, formalizando, se realizada a cessão delas, a alteração contratual pertinente.

CLÁUSULA OITAVA. A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralização do capital social.

DA ADMINISTRAÇÃO E DO PRO LABORE

CLÁUSULA NONA. A administração da sociedade cabe **ISOLADAMENTE** a(o) Sócio(a) **ALLISSON MATEUS SANTOS PINHEIRO** com os poderes e atribuições de representação ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazê-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigações seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, sem autorização do(s) outro(s) sócio(s).

Parágrafo único. No exercício da administração, o administrador terá direito a uma retirada mensal a título de pro labore, cujo valor será definido de comum acordo entre os sócios.

DO BALANÇO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLÁUSULA DÉCIMA. Ao término de cada exercício social, em 31 de dezembro, o administrador prestará contas justificadas de sua administração, procedendo à elaboração do inventário, do balanço patrimonial e do balanço de resultado econômico, cabendo aos sócios, na proporção de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

§ 1º Por deliberação dos sócios a distribuição de lucros poderá ser em qualquer período do ano a partir de resultado do período apurado.

§ 2º A distribuição dos lucros poderá não obedecer a participação do sócio desde que aprovada pelos sócios cotistas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercício social, os sócios deliberarão sobre as contas e designarão administrador(es), quando for o caso.

Req: 81300000705552

Página 5



Junta Comercial do Estado da Bahia

Certifico o Registro sob o nº 98370985 em 15/05/2023

Protocolo 232979804 de 13/05/2023

Nome da empresa M.PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA NIRE 29202653093

Este documento pode ser verificado em <http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx>

Chancela 73437877299950

Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 15/05/2023

por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

15/05/2023

http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=c1f04zzftOIadKH1qZKzSaw&chave2=BT-06aCCpmpelH2mHncFRg
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 15665623504-DURVALTERCIO PINHEIRO DA COSTA | 01196637598-ALLISSON MATEUS SANTOS PINHEIRO

**ALTERAÇÃO CONTRATUAL Nº 12 e CONSOLIDAÇÃO DA SOCIEDADE M.PINHEIRO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**

CNPJ nº 06.096.502/0001-44

DO FALECIMENTO DE SÓCIO

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA. Falecendo ou interditado qualquer sócio, a sociedade continuará sua atividade com os herdeiros ou sucessores. Não sendo possível ou inexistindo interesse destes ou do(s) sócio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres será apurado e liquidado com base na situação patrimonial da sociedade, à data da resolução, verificada em balanço especialmente levantado.

Parágrafo único. O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a sociedade se resolva em relação a seu sócio.

DOS CASOS OMISSOS

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA. Os casos omissos no presente contrato serão resolvidos pelo consenso dos sócios, com observância da Lei nº 10.406/2002.

FORO

CLÁUSULA DECIMA QUARTA. O foro para o exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes do contrato social permanece **ALAGOINHAS/BA**.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

ALAGOINHAS/BA, 03 de Maio de 2023.

ALLISSON MATEUS SANTOS PINHEIRO

DURVALTERCIO PINHEIRO DA COSTA

Req: 81300000705552

Página 6



Junta Comercial do Estado da Bahia

Certifico o Registro sob o nº 98370985 em 15/05/2023

Protocolo 232979804 de 13/05/2023

Nome da empresa M.PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA NIRE 29202653093

Este documento pode ser verificado em <http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx>

Chancela 73437877299950

Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 15/05/2023

por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

15/05/2023



http://assinador.pscs.com.br/assinadorweb/autenticacao?chave1=cf04zzft0ladkh1qzkzSaw&chave2=BT-06aCCpmpelH2mhcFRg
ASSINADO DIGITALMENTE POR: 15665623504-DURVALTERCIO PINHEIRO DA COSTA | 01196637598-ALLISSON MATEUS SANTOS PINHEIRO



TERMO DE AUTENTICAÇÃO

NOME DA EMPRESA	M.PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
PROTOCOLO	232979804 - 13/05/2023
ATO	002 - ALTERAÇÃO
EVENTO	021 - ALTERAÇÃO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

MATRIZ

NIRE 29202653093
CNPJ 06.096.502/0001-44
CERTIFICO O REGISTRO EM 15/05/2023
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98370985 DE 15/05/2023 DATA AUTENTICAÇÃO 15/05/2023

EVENTOS

051 - CONSOLIDAÇÃO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 98370985

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf: 01196637598 - ALLISSON MATEUS SANTOS PINHEIRO - Assinado em 12/05/2023 às 16:21:42

Cpf: 15665623504 - DURVALTERCIO PINHEIRO DA COSTA - Assinado em 12/05/2023 às 16:22:33



TIANA REGILA M G DE ARAÚJO

Secretária-Geral

1

Junta Comercial do Estado da Bahia

15/05/2023

Certifico o Registro sob o nº 98370985 em 15/05/2023

Protocolo 232979804 de 13/05/2023

Nome da empresa M.PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA NIRE 29202653093

Este documento pode ser verificado em <http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx>

Chancela 73437877299950

Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 15/05/2023

por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

